Исх. 06-12/6814
21.09.2012
РЕШЕНИЕ
Дело №73-АМЗ/06-2012

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 18 сентября 2012 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 21 сентября 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Котеева В.В. – и.о. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

ИП Жукова Владимира Вениаминовича:

Смирнова Юрия Ивановича, действующего по доверенности от 01.09.2012 №01-ЮР

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики:

Стекольщиковой Н.Н., действующей по доверенности от 24.07.2012 №1;

УСТАНОВИЛА:

ИП Жуков В.В.  обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики (далее – Минтранс Чувашии)  при организации открытого  конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа, в соответствии с приказом Минтранса Чувашии от 29.08.2012 №02-03/21.
По мнению ИП Жукова В.В. требования установленные в конкурсной документации  к подвижному составу по лоту №25 «Чебоксары (Новосельская станция)-Сосновка», а именно наличие 5 автобусов количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 1 резервный, предъявлены в нарушение требований действующего законодательства без изучения пассажиропотока и необоснованно завышены.
В заседании Комиссии представитель заявителя доводы изложенные в жалобе поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика доводы заявителя не признала. Пояснила, что открытый конкурс проводится на действующие маршруты, по которым в настоящее время уже осуществляются пассажирские перевозки.
В соответствии со статьей 46 Закона о защите конкуренции в заседании Комиссии объявлен перерыв до 18 сентября 2012 года 16 час. 30 мин.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

Правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, урегулированы нормами Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике).

Согласно части 4 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике организация регулярных перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, а также участие в организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межрегиональных маршрутах осуществляется уполномоченным органом.

На основании абзаца 14 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган организует конкурсы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах.

Во исполнение названного Закона Кабинет Министров Чувашской Республики принял постановление от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», которым утвердил, в том числе, Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение).

Пунктом 1 указанного постановления Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики определено организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

В соответствии с пунктом 1.3 Положения «О Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.06.2012 №217 министерство является правопреемником по обязательствам Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики в сфере транспорта и дорожного хозяйства в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 25.05.2012  №49 «О мерах по совершенствованию  государственного управления в Чувашской Республике».
Приказом Минтранса Чувашии от 29.08.2012 №02-03/21  утверждено проведение  открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа  по 30 лотам и конкурсная документация  по проведению открытого конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа.
Согласно положениям конкурсной документации  по лоту №25 «Чебоксары (Новосельская станция)-Сосновка» установлены требования к подвижному составу: 5 автобусов с количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 1 резервный.

Постановлением от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», утверждено  Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение о порядке проведения открытого конкурса).

В соответствии с пунктом 2.1 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 № 96 открытие новых, изменение или закрытие существующих межмуниципальных маршрутов осуществляется уполномоченным органом с учетом анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока и дорожных условий на пути движения автобуса, осуществляемого в соответствии со схемой маршрута.
Изменение схемы движения по маршруту, расписания движения является изменением существующего маршрута и должно проводиться с учетом анализа действующей маршрутной сети, сложившегося пассажиропотока и дорожных условий.

В соответствии с пунктом 2.3 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 № 96 установлено, что при  принятии решения об изменении  существующего маршрута  уполномоченный орган организует на маршруте предварительное обследование дорожных условий на предмет их соответствия требованиям безопасности движения;  определяет по типам и маркам требуемое для обслуживания  маршрута количество автобусов, устанавливает интервалы их движения.
В соответствии с абзацем 18 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган устанавливает требования по категории, классу, вместимости и минимальному количеству транспортных средств на каждом регулярном автобусном маршруте исходя из пассажиропотока, пропускной способности объектов транспортной инфраструктуры.
Согласно представленному расписанию автобусного маршрута №333 «Чебоксары (Новосельская станция) - Сосновка», согласованному Министерством градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики  05.05.2010, по данному маршруту по будням осуществляется 3 выхода, что предполагает обслуживание 3 автобусами и в выходные дни 4 выхода, что  предполагает обслуживание 4 автобусами.
Извещением о проведении открытого конкурса определено, что по лоту №25 «Чебоксары (Новосельская станция)-Сосновка» обслуживание маршрута предполагается 4 автобусами в выходные и в будни, т.е. требование к количеству транспортных средств Минтрансом Чувашии изменено.

Кроме того, согласно указанному расписанию рейсы обеспечиваются автобусами марки Газель 322131, 322132, максимальная вместимость которых предполагает сидячих мест не более 13 мест. Минтрансом Чувашии установлено требование к автобусам - количество сидячих мест не менее 18. Таким образом, требование к вместимости заказчиком также изменено.

Сведения, обосновывающие  изучение пассажиропотока, обуславливающего  потребность Минтранса Чувашии в увеличении количества автобусов и их вместимости на данном маршруте, Комиссии не представлены.
Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции устанавливается запрет на непредусмотренное федеральными законами и иными нормативными правовыми актами  ограничение доступа в торгах.

Установление необоснованно завышенных требований ограничивает доступ к участию в торгах хозяйствующих субъектов на рынке оказания услуг пассажирских перевозок имеющих возможность поставить  меньшее количество автобусов с меньшей вместимостью, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Таким образом, изучив конкурсную документацию, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости в выдаче предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Жукова В.В. частично обоснованной.
2. Признать в действиях Министерства транс порта и дорожного хозяйства Чувашской Республики  нарушение части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Чувашской республики предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                     Г.В. Чагина

                                                                                                             А.В. Алексеева
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
1